
Vážení čtenáři,

k  psaní toho článku usedám vzápětí 
po skončení voleb do krajského zastupi-
telstva a prvního kola senátních voleb. 
Ve  volební komisi jsme přivítali něko-
lik nových členů, kteří komisi viditelně 
omladili a svým profesionálním a odu-
ševnělým přístupem také zpestřili. To, 
že se jim dobře pracovalo, ovlivnil i do-
davatel občerstvení z  místní restaura-
ce. Páteční večeře i oběd v sobotu neměl 
chybu. A  díky tomu, že neděle po  vol-
bách začala pořádnou dešťovou přeháň-
kou, měl jsem víc času zamyslet se nad 
uplynulým měsícem. Při psaní předcho-
zího úvodníku jsem se domníval, že při 
zahájení nového školního roku alespoň 
děti nebo učitelé ocení novou přístavbu 
s novým trávníkem v blízkosti základní 
školy. Ale naopak předseda školské ra-
dy s útrpným výrazem ve tváři konsta-
toval, že vynaložené úsilí i peníze inves-
tované do školy nepřinesly nic dobrého, 
ale naopak všechno je horší, než to bylo 
dříve. Škola má sice novou šatnu, úpl-
ný první stupeň, novou přístavbu – tě-
locvičnu, ale postrádají sborovnu. Kaž-
dý učitel má sice celou svoji třídu, ale 
nemá svůj pracovní stůl ve  sborovně, 
kde by si rozložil svoje věci. Do dosavad-
ní sborovny se všichni nevejdou. No, nic 
se nedá dělat, je to škoda peněz a elánu, 
budeme připravovat stavbu nové ško-
ly na  zelené louce, kde bude sborovna 
a k tomu několik tříd a tělocvična.

Nyní se  pracuje na  stavbě chodníku 
v ulici K Lesu. Jakmile budou hotovy in-
ženýrské sítě a silniční obrubníky, měla 
by být zahájena pokládka nového asfal-
tového povrchu. Otázkou je, jestli kraj-
ský úřad a  současně správa silnic bu-
dou ještě pár dní fungovat, když už je 
po volbách. 

Dobrý pocit mám z reakcí našich ob-
čanů, kteří uvítali obnovení provozu na-
ší ordinace praktického lékaře. Tak ale-
spoň něco pozitivního na  závěr tohoto 
úvodníku. Končí léto, 
počasí se kazí, tak se po-
řádně oblékejte, ať ne-
musíte ordinaci brzy 
vyzkoušet.

Hezké babí léto přeje

Jaroslav Radostný, starosta

Tuchoměřický outlet 
má nového investora, otevře za rok
Španělská společnost Neinver, největší evropský provozovatel 
outletových center, se stala letos v létě provozovatelem a inves-
torem tuchoměřického outletu. Intenzivně připravuje s českým 
partnerem jeho otevření, které je naplánováno na podzim 2017. 
Do té doby se centrum změní k nepoznání. 

Z  venku to pro kolemjdoucí vypa-
dá, že se nic neděje, ale uvnitř se už 
rok staví. Fádní chodby obchodní-
ho centra se postupně mění v histo-

rické město a unikátní atmosféra staré Pra-
hy se tak částečně přenese i do Tuchoměřic. 
„Při návrhu i provedení prostor se inspirujeme 
reálnými domy a stavbami samotného centra 
Prahy. Dbáme na sebemenší detail, což je samo-
zřejmě časově i fi nančně náročné. Ale věříme, že 
tento způsob práce lidé ocení a budou se zde cítit 
příjemně.“ vysvětluje Martin Kubišta, zástupce 
českého partnera společného podniku.

Společnost Neinver a  The Prague Outlet, 
které se v létě spojily, plánují investovat do tu-
choměřického outletu více než miliardu ko-
run. Kromě přestavby interiéru dostane cen-
trum zbrusu novou tvář i  zvenku a  investice 

budou směřovat také do parkových úprav 
v  okolí. Ofi ciální název centra bude Pra-
gue The Style Outlets. V  Evropě můžete 
narazit na  17 dalších center pod značkou 
The Style Outlets. 

„Jedním z  našich klíčových partnerů jsou 
pr o nás mimo jiné právě Tuchoměřice, k  je-
jichž rozvoji bychom rádi dlouhodobě přispí-
vali. Počítáme s  tím, že vzniknou přímé auto-

busové linky, včetně spojů z  letiště. Na  posílení 
veřejné dopravy pracujeme. Vše je v jednání. Vě-
říme, že vybavenost outletu, jako nově otevřené 
restaurace, vyhlídková terasa, park a další, bu-
dou obyvatelům Tuchoměřic přínosem. Vznik-
ne zde i několik stovek pracovních míst pro ty, 
kteří hledají uplatnění ve správě nemovitostí či 
doplňkových službách,“ doplnil Kubišta. 

Kateřina Kubalová

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
10 říjen 

2016 

Foto: Prague The Style Outlets

 Interiér outletu se pomalu proměňuje.
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Černé skládky
Nerudovský problém – kam s ním asi čas od času 
řeší každý. Někteří ale trápení s odpadem nevyřeší 
návštěvou sběrného dvora, ale cestou na kraj lesa, 
či odhozením nechtěné věci do  škarpy. Značný 
nepořádek dělají ti, kdo čekají na  přílety letadel. 
V  autech svačí a  papíry, igelity, láhve či plechov-
ky odhazují vedle silnice. Někdy, když mají čas, 
udělají si úklid ve svém vozidle a vše nepotřebné 
vyhází do okolí. Obci nezbývá nic jiného než neko-
nečný boj s černými skládkami. Nicméně úspěšní 
jsme byli třeba v ulici Pod Skálou v chráněné ob-
lasti u Kobyly. U Panenky Marie u cesty směrem 
na  Okoř jsme zlikvidovali skládku při letošním 
Dnu Země a velký úklid se nedávno dělal i v lese 
a tam, kde do něj ústí ulice Polní. Na zákaz černých 
skládek tam už nějakou dobu upozorňuje cedule 
a před několika týdny navíc bagr zarovnal terén-
ní nerovnosti, aby nebylo kam odpad odhazovat. 
Ráda bych zdůraznila, že případným hříšníkům 
hrozí pokuta od 10 do 50 tisíc korun. Naopak slova 
díků patří lidem, kteří obci v boji s nepořádníky 
pomáhají. Je to věčný boj s lidskou laxností a věčné 
uklízení, ve kterém ale nehodláme polevit. 

Lý dia Csermelyiová, místostarostka

Sběr kovového odpadu 
je v Tuchoměřicích úspěšný

Kov je odpad, který sbíráme 
od  loňského roku. „Je to od-
pad, o kterém jsme se v minu-
losti nezmiňovali, přesto má-

me zájem, aby se nedostával do popelnic 
na  směsný odpad,“ říká starosta Jaro-
slav Radostný.

Povinnost třídit kovy a bioodpad za-
vedla novela zákona o odpadech, kte-
rá  prošla Sněmovnou v  září   2014. 
Zákonodárci tak reagovali mimo ji-
né na  varování Ministerstva životní-
ho prostředí před možnými sankcemi 
Evropské komise. Ty ČR hrozí při ne-
plnění závazků vyplývajících z evrop-
ských směrnic, mezi něž patří i povin-
nost všech členských států třídit kovy 
a bioodpad.

Kontejnery na kovový odpad najde-
te v Kněžívce a také před mateřskou 
školou. Jsou podobného provedení 
jako kontejnery na  použité šatstvo. 
„Do nádob na kovový odpad mohou lidé 
házet například čisté plechovky od  ná-
pojů a potravin nebo obaly od kosmetic-
kých výrobků. Je-li to možné, doporuču-
jeme plechovku od  potravin či nápojů, 

stejně jako PET láhev, sešlápnout, aby se 
ušetřil prostor. Ze sprejů není nutné od-
dělovat drobné plastové části,“ vysvět-
luje starosta Radostný s tím, že mezi 
tyto odpady nepatří plechovky od ba-
rev, ředidel a dalších chemikálií. Ty je 
nutné vyhazovat do  odpadu nebez-
pečného. Nádoby na kovový odpad se 
vyvážejí zhruba jednou za dva měsí-
ce, když jsou plné. „Současně ve  sběr-
ném dvoře naši pracovníci z odloženého 
objemného odpadu vybírají železné ne-
bo kovové části a odevzdávají je na IČO 
obce ve  sběrně kovu v Kněževsi,“ dodá-
vá starosta. 

Kateřina Kubalová

Oprava zámeckého schodiště 
Síť opravených pěších cest a stezek se v příštích měsících rozroste o další část. Začala totiž 
oprava schodiště vedoucího od bývalého pivovaru k zámku.

Ti, kteří tuto cestu používají, vědí, v ja-
kém je žalostném stavu. V  minu-
lém roce jsme proto nechali zpraco-
vat projekt na opravu. Nebyl to úkol 

jednoduchý, protože z  původní konstruk-
ce zůstalo v  některých částech jenom torzo. 
Nebylo se čeho chytit, výškový rozdíl je znač-
ný a  sklon není pravidelný. Výsledný návrh 
Ing. arch. Červeného ale  stojí za to. Nové scho-
diště by mělo být kombinací betonových po-
dest a schodnic z režného cihlového zdiva. Po-
dél horní části by měla být zídka se sedátky.  

Na  zděné části se  nám podařilo výhodně 
získat cihly, které se pro tuto konstrukci ho-
dí. Od  středočeského Krajského úřadu jsme 
dostali fi nanční příspěvek na opravu. Oslovi-
li jsme několik fi rem a  nakonec vybrali nej-
výhodnější. Dokončení stavby záleží na poča-
sí. Jedná se totiž o konstrukce a technologie, 
které se dají použít, jen když teplota neklesne 
pod 5  °C. Tak doufejme, že mrazy hned tak 
nezačnou. 

Karol Böhm, místostarosta

nepřehlédněte

Velkoobjemové kontejnery na pod-
zimní úklid budou od  18.  11.  2016 
do 21. 11. 2016
 1x u transformátoru – Kněžívka
 1x ulice Rovná
 1xulice Za Kostelem
 1x ulice U Pomníku
 1x Na Pazderně

podzimní úklid

Opravuje se  i  v  samotném zámku. Nový kabát už dostalo venkovní schodiště u  kostela 
a pracuje se i na vnitřním nádvoří hlavní bud ovy bývalé jezuitské rezidence. V letošním ro-
ce zazáří novotou západní a severní průčelí.

Foto: Robert Šmíd

Informační nástěnka se po opravě fasády na tzv. 
starý obchod nevrátí. Aktuality z obecního úřa-
du, pozvánky na akce a další informace najde-
te na infodesce umístěné na nedaleké zastávce 
MHD Obecní úřad.
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Pomozte nám vytipovat nebezpečná místa
Naše dopravní komise připravuje systematický plán na odstra-
nění nebezpečných míst pro chodce, cyklisty i řidiče v celých 
Tuchoměřicích. Zapojte se prosím také a pošlete nám tipy 
na místa, která vám přijdou nebezpečná a nedomyšlená. 

Znáte to určitě všichni, kolikrát si 
řeknete: Proč končí ten chodník 
tak nesmyslně? Proč tu není pře-
chod? To je zázrak, že tu ještě ně-

koho nepřejeli! Proč musíme chodit tou 
škarpou?  V rámci dopravní komise všech-
na nebezpečná a  nelogicky řešená mís-
ta v obci sepisujeme a fotíme. Pak připra-
víme konkrétní systematický plán, jak je 

postupně začít dělat bezpečnější. Jedno 
z takových řešení vzniklo třeba při rekon-
strukci ulice Ke  Statenicím na  Pastvišťa-
tech. Autobusová zastávka je nově napoje-
na z obou stran na chodníky a nebezpečná 
zatáčka za hřbitovem má zvýšený chodník 
se zábradlím, aby byli chodci v nepřehled-
ném místě chráněni před auty. Lokalit, kte-
ré by potřebovaly takovou úpravu, máme 

ale v  Tuchoměřicích mnohem víc. Svoje 
návrhy a tipy na další místa, kde je podle 
vás potřeba udělat něco pro  bezpečnost, 
posílejte do konce listopadu na e-mail ku-
bala@ewingpr.cz nebo je doručte na obec-
ní úřad. Můžete poslat fotku, popis mís-
ta, můžete sami navrhnout řešení… Každý 
podnět se  hodí. Neslibuji, že se  vše poda-
ří zrealizovat (někdy je problém s  pozem-
ky pro chodníky, někdy s  rozhledovými 
poměry, když chceme nový přechod…), ale 
mohu slíbit, že se všemi návrhy, které do-
staneme , budeme zabývat a budeme hledat 
cestu, jak situaci vyřešit. 

Ondřej Kubala

Š K O L A  /  D O P R A V A

Adaptační měsíc ve školce
Tak už máme první měsíc 
školky za sebou. Nově pří-
chozí děti, zejména ty menší, 
přivítaly školní rok většinou 
slzičkami, starší se podělily 
o své prázdninové zážitky 
s kamarády.

Do naší MŠ bylo letos přijato i sedm 
dětí mladších tří let. Po zkušenos-
tech z  minulého roku jsme při-
stoupily k  úpravě adaptačního 

režimu tak, abychom hlavně těmto dětem 
vstup do mateřské školy co nejvíce usnad-

nily. Děti si mohly zvykat postupně  prodlu-
žováním času stráveného ve školce a první 
dny i za přítomnosti rodičů ve třídě. Na za-
čátku října se již zadaptovala většina dětí.

Pro dítě znamená nástup do  školky 
velkou fyzickou i  psychickou zátěž. Mu-
sí zvládnout odloučení od rodičů, zvykat 
si na  cizí lidi, učit se  orientovat ve  zcela 
nových prostorech, socializovat se, je vy-
staveno značnému hluku ve třídě a v ne-
poslední řadě se musí přizpůsobit denní-
mu režimu a pravidlům třídy, která musí 
být důsledně dodržována vzhledem k po-
čtu dětí.

Přítomnost dětí mladších tří let a inte-
grovaných cizinců je náročná nejen pro 

ně samotné, ale i  pro celý kolektiv. Tyto 
děti nechápou skupinové pokyny a  vy-
světlování, většinou nejsou schopné ko-
munikovat. Jejich potřeby „čteme“ z výra-
zu tváře a chování. Dětem mladším tří let 
musíme přizpůsobit vybavení a pomůcky 
ve třídě, na zahradě mohou využívat pou-
ze pískoviště, neboť ostatní herní prvky 
jsou určeny pro děti od tří let věku.

Přestože je práce s  takto malými dětmi 
a  cizinci opravdu hodně náročná, proto-
že vlastně zastáváme maminku, děláme 
v  rámci svých možností všechno pro to, 
abychom dětem vytvořily láskyplné, pří-
jemné a hlavně bezpečné prostředí. 

Petra Nosková a kolektiv mateřské školy                      

ŠKOLNÍ EXKURZE Děti ze třetí, čtvrté a páté třídy naší základní školy měly na začátku října jedinečnou pří-
ležitost nahlédnout do tajů televizní tvorby. Během prohlídky sídla ČT na Kavčích horách se mohly na vlastní 
oči přesvědčit, jak se natáčí jejich oblíbené pořady  a leccos si i samy vyzkoušely.

Foto: ZŠ Tuchoměřice
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Historické autobusy v Tuchoměřicích
Vzpomínáte ještě 
na autobusy Škoda 
706 RTO z 60. let, 
kterým patřila i hlav-
ní role ve fi lmu Flo-
renc 13:30? Anebo 
na kloubové Ikarusy, 
které brázdily soci-
alistické Českoslo-
vensko? Poslední dva víken-
dy v říjnu se můžete vrátit 
do minulosti a svézt se s nimi 
v Tuchoměřicích.

Dětský výletní vlak Cyklo-
hráček, který vozí výletní-
ky z  Prahy přes Tuchoměři-
ce do Slaného, čeká na konci 

října kvůli opravě trati za  Noutonice-
mi výluka. Nenahradí ho však obyčej-
né autobusy, jak je při výlukách běž-
né, nýbrž autobusy historické. Pojedou 
po  trase Hostivice – Tuchoměřice, zá-
mek – Slaný a  svézt se s  nimi můžete 
22., 23., 28., 29. a  30. října. Z  Hostivice 
odjedou ve 13:31, na zastávce Tuchomě-

řice, zámek budou ve 13:54 a do Slaného při-
jedou ve  14:39. Zastaví také přímo u hradu 
na  Okoři. Opačným směrem pojedou do-
konce dvakrát. Ze Slaného vyrazí v  11:02 
a  17:17, v  Tuchoměřicích u  zámku budou 
v 11:55 a 18:07,  do Hostivice dorazí ve 12:24 
a 18:36. K naší vlakové zastávce nebudou za-
jíždět. V sobotu 29. října pojedou historické 

autobusy z Tuchoměřic dokon-
ce až do  Železničního muzea 
ve Zlonicích na tamní slavnost-
ní zavírání sezony.

Postupně tu budete moct 
potkat Škodu 706 RTO, Karo-
su ŠD 11 nebo kloubový Ikarus 
280 v  modrém meziměstském 
provedení. Čeká se velký zá-
jem cestujících, proto pojedou 
vždy dva historické autobusy 
za sebou, v sobotu 29. října bu-
dou dokonce tři. Ve všech spo-

jích platí tarif ČD a Pražské inte-
grované dopravy. Pro cestu z Tuchoměřic 
do Hostivice a zpět tak můžete využít na-
příklad Opencard či Lítačku s kuponem 
pro první pásmo. 

Jízdní řády i  rozpisy jízd jednotlivých 
typů historických autobusů pro jednotli-
vé dny najdete na www.cyklohracek.cz. 

Ondřej Kubala

KLÁŠTERNÍ OBCHŮDEK  –  změna otevírací doby
Od nynějška je otevřeno v PONDĚLÍ až PÁTEK od 17 do 18 hodin. 

Pokud nejsme v obchodě, můžete zavolat na číslo 602 962 963 nebo 603 221 717, rádi Vás přijdeme obsloužit. 

 K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

V 17 hodin se bude konat modlitba za ze-
mřelé u  kaple sv. Rozálie v  Tuchoměři-
cích a  v  18  hodin u  kaple sv. Vavřince 
v Černovičkách.

V  16:30 začne v  sále před klášterní kni-
hovnou povídání pro děti a rodiče. Poví-
me si nejen o sv. Martinovi, ale i o dalších 
svátcích a  tradicích, které listopad při-
náší. Těšíme se  na  všechny šikovné dě-
ti, jejich rodiče, prarodiče a  kamarády. 
S sebou: dobrou náladu a chuť se něco za-
jímavého dozvědět, hodit se  bude i  tvo-
řivý duch. Další informace najdete na: 
www.tuchomerice.farnost.cz.

Připraven je bohatý program:  
 od  13  hodin divadlo pro děti „Cirkus 
v hlavě“
 od 14 hodin povídání s promítáním  – 
Ludmila Böhmová o  programu Škola 
hrou, jehož základy se  snaží uplatňovat 
ve Středoafrické republice
 od 15 hodin koncert v kostele sv.Víta – Ne-
zlomná síla ducha, klavírní trio SOLARIS 3 
(na programu L. v. Beethoven, J. Suk).

Od 15 hodin bude Kotelna u školy patřit 
tvoření, plstění a  malování. Akce je ur-
čena pro malé i  velké zájemce. Materiál 
a supervize jsou zajištěné. Cena 200 Kč.

V 15 hodin začne již tradiční zdobení ad-
ventních věnců v klášteře.

První adventní neděle bude od 14 hodin 
patřit již tradičně Vánočnímu jarmarku 
V Rákosí. Protože součástí odpoledne bu-
de kromě různých vystoupení i  tradiční 
vánoční trh, vyzýváme všechny zájemce, 
kteří by chtěli ve svém stánku nabídnout 
drobné řemeslné výrobky, keramiku, 
šperky, vánoční cukroví, ozdoby nebo ori-
ginální vánoční dárky – přihlaste se a po-
mozte přenést vánoční atmosféru i k nám 
do Tuchoměřic. Můžete se ozvat na e-mai-
lové adrese korda.veronika@gmail.com 
nebo na telefonu 724 051 237.

Připravila Ivana Matějů

ZVEME VÁS
2. 11. SVÁTEK ZESNULÝCH 
– DUŠIČKY

4. 11. SVATÝ MARTIN NEJEN 
NA BÍLÉM KONI ANEB 
CO SLAVÍME V LISTOPADU

20. 11. OTEVŘENÉ ODPOLEDNE 
V TUCHOMĚŘICKÉM 
KLÁŠTEŘE

25. 11. ADVENTNÍ VÝTVARNÁ 
DÍLNA

26. 11. PLETENÍ VĚNCŮ

27. 11. VÁNOČNÍ JARMARK

Foto: 3x ROPID
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Už podruhé se na stránkách 
Zpravodaje věnuji působení 
jezuitů u nás.

Určitě jim nelze upřít zásluhu na roz-
voji školství a  vzdělanosti. Jezuité 
založili celou řadu škol středních, 
základních i  vysokých. Je ale také 

pravda, že v nich neexistovala svoboda vyzná-
ní a běžná byla cenzura. Je všeobecně známo, 
že jezuité vyhledávali, pálili a ničili staré čes-
ké knihy. Nechvalně znám je Antonín Koni-
áš. Jako příklad zde uveřejňuji fotografi i ori-
ginálního výtisku Melantrichovy bible z roku 
1549 s  provedenými opravami. Bible patřila 
poddanému Tuchoměřického panství, a  tak 
se do dnešního dne dochovala jezuitská cen-
zura. Na druhou stranu ale zase během jezuit-
ského působení u nás vzniklo impozantní his-
torické dílo Bohuslava Balbína.

Nicméně sedláci na  tuchoměřickém pan-
ství nebyli zcela neteční a bouřili se, např. ro-
ku 1631, pro útlak náboženský i hospodářský. 
V jezuitských zápisech z oné doby se vyskytu-
jí jména hlavně italská, španělská, francouz-
ská, německá – české jméno se  mezi jezuity 
objeví zřídka. Postavení robotného lidu bylo 
stále horší a k tomu se přidával i neustálý su-
rový útisk české národnosti spolu s nakažlivý-
mi nemocemi.

I  tady ale platí, že každá mince má dvě 
strany. Například krajina, kde žijeme, je po-
zůstatkem barokní krajiny, kterou vytvářeli 
právě jezuité. Do dnešní doby též zůstaly za-
chované význačné stavební památky v oko-
lí obce. Největší stavbou kromě zámku a kos-
tela je hřbitovní kaple sv. Rozálie z roku 1673. 
Dále v  okolí Tuchoměřickém je zachováno 
několik památných soch anebo alespoň je-
jich pozůstatků. V lese to byla socha sv. Juli-
ány z  roku 1679, u  Pazderny se  nachází ne-
obvyklá umělá jeskyně, kde bývala socha sv. 
Františka na  břehu mořském. Dále se  v  po-
lích u Pazderny dochoval podstavec sochy sv. 
Salvátora a podstavec sochy sv. panny Marie. 
Samotnou sochu nechala obec zrestaurovat 
a je k vidění na Obecním úřadě. Před koste-
lem je pozůstatek kříže z roku 1770, na Pas-
tvišťatech z roku 1699, na cestě k Číčovicům 

z roku 1773. Ostatní kříže, které byly a  ještě 
jsou umístěné na  všech cestách a  silnicích 
z obce, jsou z novější doby.

V 18. století klesá v celé Evropě popularita 
řádu, proto ho papež Kliment XIV. zrušil bul-
lou 21. července 1773. Po zrušení řádu připadlo 
tuchoměřické panství „Studijnímu fondu 
Království českého.“ Řád byl obnoven pape-
žem 7. srpna 1814. Dnes má řád v celém světě 
90 provincií s asi 20 tisíci členů a i v České re-
publice má 7 komunit.

A  co bylo s  tuchoměřickým zámkem dál? 
Do roku 1987 byla v bývalé jezuitské reziden-
ci pobočka Motolské nemocnic e. Po  listopa-
du 1989 měla obec s  areálem různé záměry. 
Měla zde vzniknout léčebna narkomanů, do-
mov důchodců či domov pro vojenské veterá-
ny. Areál byl ale různými spletitými cestami 
v polovině 90. let vydán Římskokatolické círk-
vi. Arcibiskupství pražské ho poskytlo v  ro-
ce 1998 křesťanské komunitě Chemin Neuf 
– v překladu „nová cesta“. Komunita vznikla 
v roce 1973 z modlitebního společenství v uli-
ci Montée du Chemin-Neuf ve francouzském 
Lyonu, přičemž někteří se zakládajících členů 
byly jezuité. Celá komunita se inspiruje igna-
ciánskou spiritualitou (Ignác z Loyoly, zakla-
datel jezuitů). Kruh se uzavřel. 

Petr Jirásek

Jezuité v Tuchoměřicích  2. díl

Úpravy provedené tuchoměřickými jezuity v Melant-
richově Bibli z roku 1549 – První list Korintským apoš-
tola Pavla: Kor 10,17
Melantrichova Bible: Nebo geden chléb a gedno tělo 
mnozý gsme. Wssyckni zagisté gednoho chleba a ged-
noho kalicha požijwáme.
Začerněná slova jsou „a jednoho kalicha“. Tato slova 
nejsou ani v  řeckém originále Nového Zákona, ani 
v  latinském překladu (Vulgatě), ani v  Lutherově či 
v Kralickém překladu. Je patrné, že si je čeští utrakvis-
té, milující kalich, do  Bible přidali. V  tomto případě 
tedy jezuité opravovali plným právem.
Vulgata: Quoniam unus panis, unum corpus mu/ti 
sumus, omnes enim de uno pane participamur.
Kralická: Poněvadž jeden chléb, jedno tělo mnozí 
jsme; všickni zajisté jednoho chleba účastni jsme.
Luther: Denn ein Brot isťs, so sind wir vie/e ein Leib, weil 
eir al/e eines Brotes teilhaftig sind.
Zdroj: výklad a fotografi e originálu Melantrichovy Bib-
le Doc. MUDr. Zdeněk Susa, CSc. Převzato ze Seminární 
práce Tovaryšstvo Ježíšovo v  obci Tuchoměřice a  jejím 
okolí v  letech 1621–1773, kterou pro Akademické gym-
názium v Praze 1 vypracovala Kateřina Hošková, 2015
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Po vydání prvního dílu vyprávění o Je-
zuitech se v redakčí poště sešlo hned ně-
kolik čtenářských reakcí. Jednu z  nich 
uveřejňujeme:

Článek bohužel obsahuje mnoho formálních 
chyb: polský král „Zikmund II. Vasa“ ne-
ní II., ale III., jezuita „Kravarský“ se jmenuje 
Kravařský, zkratka IHS znamená „Ježíš“ (jde 
o řecká písmena, v českém přepise „iés“) a je-
zuité ji přebrali bez dalších výkladů (výklad 
„Iesuitae habent satis“ je navíc hanlivý; je to 
jako kdybychom chtěli vyložit např. židov-
ský nápis antisemitskou anekdotou), jezuité 
nepřišli do Čech v roce 1556, ale o rok dříve, 
vedle zmíněných cizinců bylo v řádu i 12 Če-
chů už před založením prvního domu, jezui-
té nebyli zrušeni pro klesající popularitu, ale 
naopak pro svou nepohodlnost a na politic-
ký nátlak, Koniáš knihy zabavoval, ale také 
je za své peníze nahrazoval jinými a mnoho 
knih sám psal, vydával atd.

Objevují se ale i zjevné nepravdy. Např. 
v  případě jezuitů Kravařského či Chanov-
ského autor uvádí, že „šířili zlo a  hrůzu 
po celých Čechách“ a používali „bezohledné 
postupy“. Tito jezuité jsou naopak známí 
jako odpůrci násilných postupů. Kravařské-
ho chválí sám Balbín (jezuita a velký český 
vlastenec), Chanovský je pak podle svědectví 
nejucelenějšího dokladu o  něm, životopisu 
z  pera Jana Tannera, vzorem nenásilné 
misie postavené na  síle slova a  osobního 
příkladu. Někteří jezuité díky odmítání ná-
silí zaplatili životem (např. Matěj Burnatý, 
ubitý sedláky).

Rekatolizace je projektem císaře Ferdi-
nanda II. (v otázkách náboženství navíc vel-
mi úzkostlivého), a tak násilí je dílem armá-
dy, nikoli jezuitů. Také jde o dobu třicetileté 
války a všeobecného zmatku. Církev se na re-
katolizaci nějakým způsobem podílela (jsme 
v  baroku, sekulární stát dosud neexistuje), 
rekatolizace však probíhala na základě spo-
lečenského tlaku a její podstatou nebyly zmí-
něné excesy. Sám arcibiskup Harrach proti 
tomuto násilí protestoval.

Působení jezuitů v  jiném světle doklá-
dají osobnosti jako Bohuslav Balbín, autor 
slavné Obrany jazyka českého (vlastenec-
tví vůbec bylo mezi jezuity častým jevem) 
a vedle Komenského stěžejní postava české-
ho baroka, Bedřich Bridel, jeden z nejdůle-
žitějších českých barokních básníků (zemřel 
při ošetřování nemocných morem), Josef 
Dobrovský, zakládající postava národního 
obrození, který byl až do zrušení řádu jezu-
itou, či Martin Středa, proslulý péčí o chudé 
a  nemocné a  hrdinstvím při  obraně Brna 
před Švédy.

Článek je nejen nepřesný a obsahuje zá-
važné omyly, ale především nabízí interpre-
taci dějin, která vůbec nebere v potaz kom-
plexnost historické situace a  nutně se  tak 
stává tendenčním a dezinformujícím. 

Mgr. Štěpán Sirovátka,
doktorand na Ústavu české literatury 

a komparatistiky FF UK. Autor působí 
v misii mládeže Komunity Chemin Neuf 

Za oběma díly svého textu si stojím. Pol-
ský král byl skutečně Zikmund III. Vasa, 
za tuto chybu se omlouvám. Ostatní úda-
je jsou ale podle mých zdrojů správné.

Petr Jirásek
U Pazderny je neobvyklá umělá jeskyně, ve které 
bývala socha sv. Františka na břehu mořském.
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Jak jsme volili
Volební maraton je za námi. Zatímco volby do Zastupitelstva 
Středočeského kraje a první kolo senátních voleb se u nás 
těšilo celkem slušnému zájmu, druhý volební víkend už 
nechal voliče chladnými.

Krajských voleb se v  Tuchomě-
řicích zúčastnilo skoro 41 % 
oprávněných voličů, přičemž 
za  celou republiku činí voleb-

ní účast pouze 34,6 %. Obyvatelé Tucho-
měřic tak volební klání ovlivnili 411 plat-
nými hlasy, šest volebních lístků bylo 
neplatných. U  obyvatel Tuchoměřic zví-

tězilo ANO  2011 (79 hlasů), hned za  ním 
jsou Starostové a  nezávislí (74  hla-
sů) následovaní ČSSD (56  hlasů), ODS 
(55 hlasů) a TOP 09 (53 hlasů). 

Stejně jako lidé v mnoha dalších voleb-
ních okrscích, i  v  Tuchoměřicích se voli-
lo také do Senátu. Do druhého kola ve v o-
lebním obvodu 16 – Beroun postoupili 

Jiří Oberfalzer z  ODS a  Bohumil Stibal 
z ANO 2011. Pokud by se rozhodovalo jen 
podle hlasů od  tuchoměřických voličů, 
vybírali bychom ve  druhém kole mezi 
Bohumilem Stibalem a  Tomášem Trčem 
z TOP 09+STAN. Nicméně ve druhém kole 
senátních voleb v Tuchoměřicích, stejně 
jako v  celém našem obvodu, zvítězil Jiří 
Oberfalzer z ODS. Zatímco v prvním kole 
voleb do  Senátu byla účast ve  volbách 
40,96%, druhého kola se v  Tuchoměři-
cích zúčastnilo jen 12,64% voličů, tedy 
127 lidí. 

Kateřina Kubalová

Setkávání na zámku

Třetím rokem nabízí římskokato-
lická farnost Tuchoměřice pra-
videlná setkávání pro děti a  je-
jich rodiče či prarodiče. Scházíme 

se přibližně jednou za měsíc v pátek odpo-
ledne v sále před knihovnou kláštera a zá-
bavnou formou seznamujeme děti s  nej-
různějšími svátky, biblickými postavami 
a událostmi, které souvisí s křesťanstvím, 
našimi dějinami a  hodnotami, které jsou 
na  křesťanství založeny. Proběhla napří-
klad setkání na téma Vánoce a Tři králové, 
kdo byl svatý Valentýn, postní doba a Veli-
konoce a mnohá jiná. Připravili jsme také 
dětské odpoledne při příležitosti Noci kos-

telů v  červnu 2016, které se  setkalo s  vel-
kým zájmem. To nás povzbudilo, abychom 
nabídli tuto aktivitu i  ostatním obyvate-
lům obce a  jejich ratolestem. Naše setká-
ní jsou otevřena všem, kdo se chtějí dozvě-
dět něco nového, zahrát si, zazpívat či si 
vytvořit něco pěkného pro radost. Účast-
ní se většinou děti předškolního a mladší-
ho školního věku, ale přijít mohou i starší 
školáci. Všichni jsou vítáni!

Nejbližší setkání se uskuteční 4. listopadu 
2016 od 16.30 v klášteře. Bude na téma: Sva-
tý Martin nejen na bílém koni, aneb co slaví-
me v listopadu. 

Lucie Jurigová

Krásné 70. naroze-
niny oslavil na  po-
čátku září pan 

Zdeněk Měkuta. 
Ke kulatinám gratu-
lujeme a  do  dalších 

let přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a  spo-
kojenost. Vše nejlep-
ší, zdraví, štěstí a  sí-

lu přejeme i  paní Evě 
Zaj dlové, která rovněž 
slavila 70-tiny. 

gratulace
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Mícin bazar pošestnácté
Je to opravdu tak. Již pošestnácté 

se Míca ujala pořádání bazaru s dět-
ským zbožím. Na  jaře jsme byly nu-
ceny z  nejrůznějších důvodů koná-

ní bazaru zrušit a nyní na podzim jsme 
tedy s trochou nervozity očekávaly, zda 
si k nám prodávající i nakupující najdou 
cestu. Našli a dokonce i se změnou týka-
jící se  ceny za  prodejní místo. Menším 
zádrhelem byl zcela jistě nedostatek sto-
lů, na  kterých jsme chtěly zboží vysta-
vit. Nicméně tento problém jsme nako-
nec zdárně vyřešily a prodej mohl začít. 
S  hladkým průběhem letošního bazaru 
nám pomáhaly i děti, které jsem přizva-
la na menší brigádu. Pracovaly opravdu 
tvrdě a na konci je čekala poctivá mzda. 
Mám za to, že i mezi prodávajícími a na-
kupujícími byla výborná nálada, díky 
které už nyní hledáme vhodný termín 
na konání  jarního bazaru. Děkuji všem, 
kteří nás v našem úsilí podporují. 

Zuzana Škvorová Foto: MC Míca
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Tuchoměřice provoněl guláš

Takový nápor ještě hospůdka U nás nezažila. Velký stan, 
devět stolů, devět gulášů, devět kuchařů, výborná cikán-
ská kapela a nečekané množství lidí – tak tady vypada-
la první říjnová sobota. Zájem lidí byl tak obrovský, že 

se  všechny guláše, které měly ambice vyhrát 2.  ročník soutěže 
o nejlepší tuchoměřický guláš, snědly během necelé hodiny. Na-
konec vítězná vařečka připadla Mílovi Matějů, který tentokrát 
uvařil guláš jelení. Zvláštní na jeho vítězství je to, že vaří jen jed-
nou za rok – vždy právě na Festival gulášů. Kromě slunečného po-
časí navíc k dobré náladě přispěla svou energií a umem skupina 
tří romských muzikantů, a tak se návštěvníci příjemně bavili, zpí-
vali a tancovali až do večera. 

 -red-

Aglomerační okruh nejdříve za 5 let
Uběhl téměř rok od úspěšné petice a vyhraného 
soudu obce, na základě kterého byl zrušen plán 
kraje vést část přeložky komunikace II/240, 
někdy nazývané Spojení R7-D8, na náspu 
v těsné blízkosti obytných domů v Tuchomě-
řicích. Trasa byla nakonec přesunuta podél 
komerční zóny za železniční trať.  

Nedořešené však zůstalo vlastní napojení na R7 u Stře-
dokluk. Poslední verzí, kterou se  nám podařilo zís-
kat a na které se letos shodly všechny zainteresované 
strany, je napojení mezi halou Hörmann a fi rmou Ol-

dřich Poláček. V tomto prostoru vznikne okružní křižovatka spo-
jující stávající komunikaci ze  Středokluk do  Tuchoměřic s  no-
vou komunikací a také s dálnicí R7. Zatím však není zcela jasné, 
jak budou řešena protihluková opatření, propojení Tuchoměřic 
s Pazdernou a další detaily stavby. 

Kraj plánuje výstavbu této části trasy započít nejdříve za pět let, 
avšak i  tento termín není příliš  jistý, jak se uvádí ve zprávě obce 
Středokluky. Jedná se  totiž pravděpodobně o  historicky nejvyšší 

krajskou investici. Nabízí se zde otázka významu této stavby v sou-
vislosti s  pravděpodobně dřívějším dokončením spojení R7 a  D8 
přes obchvat u  Slaného a  otázka stále otevřeného projektu ob-
chvatu Prahy přes Suchdol. Záměr kraje budeme i nadále sledovat 
a uvidíme, jak se celý projekt bude vyvíjet po krajských volbách. 

Ivo Mlej

Vánoční sbírka MC Míca
Vánoce mívá většina z nás spojené s radostí dětí 
a společnými chvilkami v rodinném kruhu. Jenže co děti, 
které svou rodinu z různých důvodů nemají?

Právě tato myšlenka byla základ-
ním kamenem pro vznik Vá-
noční sbírky mateřského centra 
Míca. Na  jejím počátku v  ro-

ce 2011 nás bylo jen pár, ale rok od  roku 
se  seznam dárců prodlužuje a  s  jeho dél-
kou se i úměrně navyšuje naspořená část-
ka. V loňském roce jsme za jeden měsíc vy-
brali úžasných 13 900 Kč. Díky tomu jsme 
mohli třeba devítiletému Kubovi pořídit 
tablet, který si přál. Malá Klárka zase do-
stala speciální polohovací lehátko. Od za-
čátku podporujeme dětské centrum Do-

meček sídlící v Ostravě, kde ve spolupráci 
s  úžasným personálem vybíráme dárky 
ze  seznamu zveřejněného na  stránkách 
http://www.ddpd3.cz/jezisek.php. Za  roky 
našeho fungování jsme navázali i  spo-
lupráci s  několika obchody, které nám 
v rámci naší sbírky odpustí třeba poštovné 
nebo se postarají o kompletní seřízení ko-
la. Letošní sbírka začne 1. 11. 2016 a skon-
čí první adventní neděli, tedy 27. 11. 2016. 
Jak se můžete zapojit? Částku, kterou chce-
te přispět, jednoduše pošlete na  účet ne-
ziskové organizace MC Míca. Všechny po-

třebné informace najdete na  stránkách 
www.mcmica.cz, které pravidelně aktuali-
zujeme, a také na našem Facebooku. Ráda 
bych vám dopřála ten pocit, kdy se částka 
navyšuje, seznam dárců se prodlužuje a se-
znam nesplněných dárků naopak zkracuje. 
Je to totiž důkaz, že lidé nejsou úp lně lhostej-
ní k těm, kterým život od samého počátku 
klade do  cesty překážky. Je to směsice 
radosti a  smutku, taková hořkosladká 
příchuť, ale hlavní je, že na konci toho vše-
ho je dětská radost a štěstí. Chtěla bych tou-
to cestou poděkovat všem, kteří nás po ce-
lou dobu podporují a  zároveň vyjádřit 
i velkou úctu všem, kteří svou práci dělají 
srdcem. Vím, že v ostravském Domečku to-
mu tak skutečně je. 

Zuzana Škvorová

Foto: Karolina Kašparová

Mapa: Marcel Rolinec, mapový podklad Googlemaps.com
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 DRUŽENA STŘEDOKLUKY nabízí dě-
tem od  3 do  9  let kroužky Hravé cviče-
ní a  Malovajdu s  Tvořílkem, dále poskytu-
je služby hlídání dětí, vedení naroz. oslav, 
ženské večery, vztahovou poradnu a  vý-
robu dárku. Navštivte webové stránky 
www.druzena.cz,  kde získáte podrobněj-
ší informace. Ivana Neumannová, telefon 
723 141 528, e-mail: nojminka@mail.com.

řádková inzerce

www.tuchomerice.eu
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LETÁKY KAT

AČNÍ DESKY MANUÁLY 

NÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KA

NÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍR

ÁVKA VIZITKY LETÁKY KA

ACE PREZENTAČNÍ DESKY 

TY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE

VNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAP

NÁVKA VIZITKY LETÁKY K

Y KATALOGY PUBLIKACE P

DÁŘE STOLNÍ

e-shop tisku

Non - stopPříjem zakázek

Overnight-Service

Noční
tisk

tisk do 1 hodiny

Využijte našich
nových služeb

Co odvál čas…

Přijďte debatovat o budoucnosti 

Dne 23. 11. 2016 v 18 hodin se v pro-
storu objektu DiscoRaj uskuteční 
prezentace projektu „Vize rozvoje 
obce“. Prezentace je určena široké 

veřejnosti obce. Projekt představí zástup-
ci ateliéru City Upgrade. Kromě představe-
ní samotného projektu budou autoři v prv-
ní části večera mluvit o procesu tvorby Vize, 

o aspektech a momentech, které je při jejich 
práci nejvíce oslovily. V  druhé části bude 
prostor pro dotazy a diskusi.  

Karol Böhm, místostarosta

Vlevo začátek 20. století, vpravo rok 2016.
Fotografi e do  redakce poslal pan Josef Kynzl. Moc děkujeme. 
Pokud i Vy máte nějaké zajímavé fotky z dávných časů, podělte 
se s námi o ně.


